
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "Luigi Nono" 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via E. Toti, 37 - 30034 Mira (VE) - Tel. 041/42.03.55 
e-mail: VEIC868002@istruzione.it - C.F. 90164460272 - C.M. VEIC868002 - C.U.: UF15TU 

www.icluiginono.edu.it 
 

Mira, 29/12/2022 

 

OGGETTO: Determina a Contrarre - Affidamento diretto di appalto per la fornitura di materiale vario per la 

realizzazione di Ambienti Didattici Innovativi presso la Scuola per l’Infanzia “Villa Lenzi”, ai sensi dell’art.36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

CUP: C64D22000430006 

PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-64 - “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
 

 
Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” n°38007 del 2022-05-27. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia”. 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico in epigrafe; 

VISTO l’elenco dei progetti autorizzati per la regione Veneto, da cui risulta approvato il progetto in 

oggetto per un totale di € 75.000,00; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot.n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di approvazione 

degli interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione e l'attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai FSE - FESR 2014 - 2020;  

mailto:VEIC868002@istruzione.it


VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n°4 del 15/03/2022, con la quale viene approvata la partecipazione 

dell’Istituto al Progetto de quo; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n°112 del 23/06/2022, con la quale viene approvata la 

partecipazione dell’Istituto al Progetto de quo; 

CONSIDERATA la necessità, opportunità e urgenza di provvedere alla realizzazione del Progetto: PON 

FESR 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-64 - “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.Lgs n°50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.L. 16/07/2020, n°76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare l’art.1 §2 lettera a), che 

prevede l’affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, fino all’importo di 

€139.000; 

VISTO il D.L. 31/05/2021, n°77, convertito con modificazioni dalla L. 29/07/2021, n. 108 recante “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” ed in particolare l’art.55 §1 lettera b) punto 2, che dà facoltà ai 

Dirigenti Scolastici di procedere agli affidamenti diretti anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, 

comma  2,  lettera  a), del decreto del Ministro dell'istruzione,  dell’università  e  della ricerca 28 agosto 2018, 

n. 129; 

VISTO il Regolamento di Istituto per le attività negoziali, approvato dal C.d.I. in data 16/12/2021, che tiene 

conto dei Decreti 76/2020 e 77/2021; 

TENUTO CONTO della ripartizione della somma finanziata (€ 67.500,00 per Forniture e Servizi) tra i tre Plessi 

della Scuola per l’Infanzia, per cui al Plesso Villa Lenzi viene assegnata la somma di € 39.375,00 (I.C.); 

TENUTO CONTO altresì dei criteri di ripartizione delle somme previste dall’Avviso Pubblico, e cioè: 

- Arredi, nella misura massima del 60% (€ 23.625,00 I.C.)) 



- Attrezzature digitali 

- Attrezzature didattico-educative per complessivi € 15.750,00 I.C. (almeno); 

TENUTO CONTO che da un’indagine di mercato la spesa per l’acquisto di: 

- Arredi viene quantificata in € 21.123,69 I.C.; 

- Attrezzature Digitali e didattico-educative viene quantificata in € 18.250,99 I.C. 

e che, quindi, vengono rispettate le proporzioni previste; 

VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario corrente, approvato dal CdI in data 10/02/2022 con 

delibera n°95; 

TENUTO CONTO che sull’Aggregato di Spesa di spesa A03/22 esiste copertura finanziaria grazie 

all’assunzione a bilancio delle somme previste dal PON (€ 75.000);  

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip idonee a soddisfare l’esigenza dell’Istituto; 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 

contrattuali richiesti le offerte presentata dalle ditte individuate (Vastarredo per gli Arredi e Campustore per 

le Attrezzature) risultano essere rispondenti alle necessità dell’Istituzione scolastica per la realizzazione del 

progetto; 

 
DETERMINA 

 

1) Di affidare l’istruttoria al D.S.G.A.; 

2) Di effettuare i previsti controlli preventivi sulle Ditte individuate (DURC, Art.80, …), possibilmente 

tramite il FVOE; 

3) Di acquisire un CIG SIMOG, da inserire nell’ordine; 

4) Se i controlli risultano regolari, di procedere all’invio dell’ordine, che dovrà contenere l’oggetto della 

fornitura, i criteri di affidamento e le condizioni della fornitura stessa; 

5) Di impegnare le somme corrispondenti all’importo affidato; 

6) Di non procedere alla richiesta della cauzione provvisoria, attesa la solidità degli OO.EE. individuati; 

7) Di richiedere agli affidatari la prescritta autodichiarazione in merito al possesso dei requisiti di cui 

all’art.80 del D.lgs. n°50/2016; 

8) Di richiedere agli affidatari la prescritta dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

qualora non sia già in possesso di questa S.A.; 

9) Di informare l’affidatario dell’obbligo della fatturazione elettronica e che per tale adempimento non 

potrà addebitare alla S.A. alcuna spesa o chiedere alcun rimborso; 

10) Di pubblicare la presente determina all’Albo dell’Istituto e nella Sezione Amministrazione Trasparente 

/ Bandi e Gare. 

 

 

   
  Il Dirigente scolastico 

Prof. Paolo Parolini 

 
 

 (Documento firmato digitalmente) 



 

CUP (se necessario) C64D22000430006 

CIG-SIMOG 9578751B60 

Struttura proponente D.S. 

Oggetto Acquisto Arredi innovativi 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto  

Elenco inviatati a presentare il 
preventivo e/o consultati 

1: Vastarredo 

Aggiudicatario Vastarredo 

Importo imponibile €     17.314,50 

Importo IVA   €       3.809,19 

Importo aggiudicazione IVA 
inclusa 

€     21.123,69 

Tempi di completamento 
servizio/fornitura 

Entro il 15/13/2023 

Voce uscite A03/22 * 04|03/009 (Arredi per locali specifici) 

 

  

CUP (se necessario) C64D22000430006 

CIG-SIMOG 9579144FAF 

Struttura proponente D.S. 

Oggetto Acquisto attrezzature Digitali innovative e Didattico-educative 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto  

Elenco inviatati a presentare il 
preventivo e/o consultati 

1: Campustore 

Aggiudicatario Campustore 

Importo imponibile €     14.959,83 

Importo IVA   €       3.291,16 

Importo aggiudicazione IVA 
inclusa 

€    18.250,99 

Tempi di completamento 
servizio/fornitura 

Entro il 15/13/2023 

Voce uscite A03/22 * 04|03/012 (Attrezzature scientifiche) 

 

 


